51 ASV, Penitenziaria, Vol. 1, 82v: *Mathias Stephani de Mentsent acolitus Baciensis dioc.*

52 ASV, Penitenziaria, Vol. 1, 84v: „*Martinus Stephani de villa Lesna acolitus Agriensis dioc. quod cum ipse olim cum suo fratri carnali per quosdam laicos solaciandi tamen secunda hora noctis invitatus fuissent, commodissent et bibissent tandem quidam laicus inter ipsos conbibantes existens multum vino suffusus nescitur quo maligno spiritu ductus plures rixas verbales fecisset et tandem fratrem exponentis crudeliter percussisset vulnerasset atque per terram procrasset...*“

*fuit et exercuit*), takže po niekoľkých dňoch na následky svojho zranenia skonal. Kňaz sa bránil tým, že ak by kováč mal dobrú starostlivosť (*curam bonam*), nebezpečenstvo smrti mu nehrozilo.<sup>53</sup>

Víno podávané v krčmách, v hostincoch či na zábavách v súkromných domoch zohralo veľmi často rozhodujúcu úlohu pri nešťastných udalostiach. Pri tragických udalostiach končiacich sa smrťou účastníka bujarej zábavy, nemuselo ísť o žiadne hlboké nepriateľstvo alebo antipatiu, ba naopak, niekedy sa jednalo o priateľov, ktorým sa pôvodné žartovanie a hra vymkli spod kontroly. Taký bol prípad Šimona zo Szalatnoku, farára kostola vo Vidovci v Záhrebskej diecéze. Veselá spoločnosť farníkov ho pozvala, aby s nimi išiel do inej dediny na víno, pretože v ich dedine vtedy žiadne nebolo. Keď prišli do dediny, jeden z jeho priateľov a známych, značne podgurážený vínom, ho začal zo žartu biť akousi drevenou bakoľou. Farár hru opätovoľoval a začal s ním žartovne zápasit' s dlhou dýkou, no nešťastnou náhodou ho zasiahol do tváre. Farár sa vrátil domov, zranený človek išiel pešo do svojho domu a po ceste ho v nejakej dedine ešte pohrýzol do nohy pes. Muž prišiel síce po vlastných nohách domov, ale následkom zranení a zlej životosprávy potom ochorel a chorobe podľahol.<sup>54</sup> Iný farár zo Sedmohradskej diecézy sa stal nedobrovoľným účastníkom hry, keď prišiel na zábavu (*collatio*), kde sa akýsi laik bavil zhadzovaním ľuďi z lavice. Hlúpa hra prerástla do zápasu, úteku, prenasledovania a napokon ozbrojeného konfliktu, pri ktorom kňaz smrteľne zranil dotyčného laika.<sup>55</sup>

53 ASV, Penitenziaria, Vol. 2bis 136r: *Devotus vir Georgius Mathei Kalasta presbiter Agriensis diocesis.*

54 ASV, Penitenziaria, Vol. 2bis, 189v-r: (1441) „*Exponit s. v. Symon Jacobi de Salathnok presbiter rector parochialis ecclesie sanctorum Viti et Modesti de Videwcz Zagradiensis diocesis, quod cum olim quidam laici dicti exponentis parochiani, quia in dicta parochia tunc vinum non reperiebatur, ut biberent, velint causa recreationis et solatii ad quandam villam Zopia nuncupatam ire, prefatum exponentem, ut cum eis iret rogaverunt et postulaverunt, et cum in eandem villam venirent, quidam Stephanus laicus dicti exponenti notus et amicus quasi ebrius et vino plenus ad eundem exponentem iocose et solatiose accessit et cum quodam remo, quem secum habebat, dictum exponentem iocosis ictibus invadens, exponens vero volens se eciam iocose defendere quendam cultellum longum, quem tunc penes se gestabat, ictibus dicti laici eius amici et benivolentes iocose obviare conatus est, non tamen ipsum laicum ledendi neque aliqua mali inferendi ipsum laicum cum dicto cultello casualiter in genu modicum vulneravit et post modum ad domum propriam iter cepit, laicus vero ipse ex post ad domum suam redire volens, ad quandam villam accessit, ubi quidem canis ipsum laicum propter dictum vulnus ... in pede momordit.*“

55 ASV, Penitenziaria, Vol. 1, 121v: „*Exponit s.v. devotus vir Laurencius Andree de Wayga presbiter Transilvan. dioc. quod cum ipse per aliquos ad collationem invitatus esset, quidam laicus ex quadam precepta malitia finxit ludem cum ipso exponente de banco super quo sedebat ad terram traxit qui exponens eidem laico dixit: ‚Dimittas me in pace, quam ludus ille michi non placet!‘. Tunc prefatus laicus animo irato eundem exponentem ad terram prostravit et super collum eius se posuit deinde predictus exponens postquam de manibus eius liberatus*

Do podobnej situácie sa dostal istý akolyt zo Záhrebskej diecézy, ktorý prišiel do domu, kde bola akási zábava. Tam ho začal urážať istý laik známy svojimi vraždami a násilensťami, označil ho za zlodeja a lotra a neušetril ani jeho rodičov. Vyhlásil dokonca, že radšej zomrie, ako by sa s ním mal v onom dome baviť. Akolyt sa síce zľakol a dom opustil, no vzápätí sa tam vrátil po víno, ktoré si zaplatil, no tentoraz už konflikt prerástol do fyzického útoku, pri ktorom laika zranil dýkou na hlave a ten po ôsmich dňoch zomrel, ako inak, kvôli zlej životospráve (*propter suum malum regimen*).<sup>56</sup> Spor kňaza Štefana z Pät'kostolskej diecézy s priateľom farárom počas popíjania na zábave vyvrcholil bitkou, v ktorej Štefan priateľa udrhel palicou. Ten neskôr zomrel, no podľa kňaza rozhodne nie na následky zranení, ale kvôli ťažkému svrabu, ktorým jeho priateľ trpel.<sup>57</sup> Bitku v hostinci zažil aj subdiakon Jágerskej diecézy, ktorý v neskorých nočných hodinách spoločne s istým kaplánom dorazil do hostinca, kde ich prizvali ku stolu dvaja kňazi sediaci s opitým laikom. Zakrátko sa ale strhla bitka medzi kaplánom a laikom, v ktorej došlo aj na zbrane. Subdiakon použil akýsi poľský meč, ktorým tresol laika medzi lopatky, aby oddelil opitého útočníka od kaplána.

---

*fuit et de uno hostio ad aliud fugam dederit, prefatus laicus ipsum exponentem insequendo in quadam curia ei obviavit eumque subito cum quodam cultello animo interficiendi invasit, quiquidem exponens videns sibi periculum mortis imminere et aliter evadere non posse nisi se defendere vim vi repellendo idem exponens supradictum laicum cum quodam cultello percussit et vulneravit de quibus vulneribus et percussionibus idem laicus diem suum clausit extremum.*“

- 56 ASV, Penitenziaria, Vol. 1, 148v: „*Exponit s. v. Georgius Dionisii de Roycha acolytus Zagrabienis diocesis quod cum ipse olim quandam domum ubi plurimi laici causa solatii convenissent et eadem etiam idem exponens similiter intrasse, cum autem idem exponens ibidem per modicum spatium inter homines conversasset, quidem laicus qui eadem die alium clericum percussisset et per prius diversa homicidia in diversis locis perpetrasset nescit quo spiritu ductus ipsam exponentem verbis litigiosis et iniuriosis invasit et publice coram omnibus hominibus ipsum furem et latronem unacum suis parentibus appellat et ipsum exponentem asseruit non dignum cum ipsis et aliis bonis hominibus conversarum. Cum idem exponens: ‚Ego nunquam fur aut latro fuit nec parentes mei, scilicet peto circa dei dimicte me in pace nam tecum nichil habeo agere sine bonum sine malum.‘ Prefatus vero laicus dyabolica fraude et obrietas seductus gladium arripuit et ipsum exponentem hostiliter invasit dicens: ‚Melius est me mori quam tu in domo isti nobiscum conversares!‘“... Ďalej podrobne opísaný priebeh konfliktu. Podobný konflikt, pri ktorom kňaz zranil dýkou agresívneho laika a ten na následky zranení zomrel p. ASV, Penitenziaria, Vol. 5, 165r: „*Exponit s. v. devotus orator vir Stephanus Dyonisii presbyter Agriensis dioc. Quod cum ipse olim a quibusdam nobiles et discretis viris ad collationem in quadam villa ad quem exponens confluerat invitatus fuisset.*“*
- 57 ASV, Penitenziaria, Vol.3, 325v: „*(Rome anno sexto II Kal Augusti) /pro/ Stephano Cace presbytero de Loar Quinqueecl, dioc, quod ipse olim existens in convivio unius sui amici in certa collatione acciderit aliquam rixe inter ipsum exponentem et suum amicum... ipse ...cepit baculam et percussit suum amicum presbyterum non tamen usque ad sanguinis effusionem. Scilicet idem presbyter multas scabias habuit et cecidit ex illo scabiis sanguinis exivit non tamen de percussione ymmo de scabiis...*“